Thông cáo báo chí Kỳ họp thứ 23 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy 44

### BÌA 4

#### NGUYỄN TÙNG LĨNH

Thăm hoa Nguyễn Huy Oánh 44

Nhà thờ họ Nguyễn Huy - Trường Lưu

# THĂM HOA NGUYỄN HUY OÁNH

Bài và ảnh: NGUYỄN TÙNG LĨNH

**N**guyễn Huy Oánh húy là Xuân, hiệu Lựu Trai, tự Kính Hoa, sinh ngày 17 tháng Chín năm Quý Tỵ (1713), là con trai đầu của Nguyễn Huy Tụ. Năm Nhâm Tý (1732), Nguyễn Huy Oánh đỗ đầu kỳ thi Hương, năm (1733) thi Hội nhưng không đỗ. Năm Mậu Thìn (1748), đỗ Đình nguyên Thám hoa.

Năm 1749, Nguyễn Huy Oánh giữ chức Tham mưu đạo Thanh Hoa, năm Canh Ngọ (1750), sau đổi làm Hiệp đồng đạo Nghệ An. Năm Quý Dậu (1753), làm Đề điều các trường thi Hương ở Hải Dương và Yên Quảng. Năm Bính Tý (1756) nhận chức Tán trị Thừa chính sứ, Tư tham Thừa chính sứ ở xứ Sơn Nam. Năm Đinh Sửu (1757), làm giám khảo thi Hội.

Năm Kỷ Mão (1759) từ Sơn Nam về kinh thành làm việc, được giao giữ thêm chức Tri bình thiên, Hành cơ mật viện sự - phụ trách việc cơ mật, Nhập nội thị giảng, tham gia giảng dạy ở phủ Thế tử (Trịnh Sâm), kiêm chức Tư nghiệp Quốc Tử Giám, thăng Hàn lâm viện Thừa chỉ. Cùng năm này con trưởng của ông là Nguyễn Huy Tụ, sau khi đỗ thứ năm kỳ thi Hương, ra kinh thành làm Thị nội văn chức, cùng với ông làm việc ở phủ Thế tử.

Năm Ất Dậu (1765) triều đình thăng chức Thiêm đô ngự sử ở Ngự sử đài và chọn ông làm Chánh sứ đi Trung Hoa. Cuộc hành trình đi sứ kéo dài trong hai năm, ông giao du rộng với các danh sĩ quan lại của Thanh triều, ngoài ra còn đàm đạo thơ văn, giao du với sứ thần Nhật Bản, Cao Ly.

Năm Mậu Tý (1768) thăng chức Hữu thị lang bộ Công. Mấy năm tiếp theo giữ các chức Hữu thị lang bộ Binh, bộ Hình. Đầu năm 1778, lúc 66 tuổi, Nguyễn Huy Oánh theo lệ xin về trí sĩ, được thăng chức Tả thị lang bộ Lại. Sau lại được "khởi phục" với chức Tán lý quân vụ các đạo Thanh Hóa, Sơn Nam và Hải Dương.

Năm Nhâm Dần (1782), sau khi Trịnh Tông lên ngôi chúa, ông được gia ân thăng Công bộ Thượng thư. Tuy về nghỉ hưu nhưng Nguyễn Huy Oánh vẫn theo dõi chính sự, năm Quý Mão (1783), ông từ quê ra kinh thành, nhân dịp triều đình bình xét công trạng, ông được thăng Thượng thư bộ Công, lại ban thêm chức Thượng thư bộ Lễ, bộ Hộ và đề nghị ông nhận chức Tham tụng, nhưng ông dứt khoát không nhận và có làm bài khải từ chối việc nhận chức Tế tướng.

(Xem tiếp bìa 3)

(Tiếp theo bìa 4)

Thời gian hưu quan ở Trường Lưu là thời gian ông dành cho việc dạy học, xây dựng quê hương, lập hội Trường Ân, dựng Phúc Giang Thư viện, in sách nhiều nhất, và đây cũng là thời gian thịnh vượng nhất ở Trường Lưu. Thư viện Phúc Giang chứa đến mấy vạn quyển sách, đã thành một trung tâm văn hóa thời bấy giờ, Đại thi hào Nguyễn Du cũng từng lên đây hát ví. dịp này, nhiều người ở trong dòng họ Nguyễn Huy Trường Lưu thi cử phát đạt, như khoa Quý Mão năm 1783 có Nguyễn Huy Phó đỗ đầu kỳ thi Hương, Nguyễn Huy Lạng và Nguyễn Huy Tá đỗ Hương cống.

Thời gian này tình hình kiêu binh khá yên ổn, xét công lao khi tham gia bình định Tuyên Quang, Nguyễn Huy Oánh được phong Thượng thư bộ Binh, bộ Lễ, Tế tửu Quốc Tử Giám. Ngày 26 tháng bảy năm 1783, triều đình phong cho Nguyễn Huy Oánh là Uyên Phố Hoàng Dụ Đại Vương, được thờ sống tại quê nhà. Cũng trong năm này, ngày 29 tháng mười, triều đình có tờ sắc phong ông giữ chức Thượng thư bộ Binh và bộ Lễ, bậc Thượng trụ quốc hàng nhất, Quốc Tử Giám Tế tửu, mà không phải ra triều đình làm việc. Ngày mồng Chín tháng Năm năm Kỷ Dậu (1789), Nguyễn Huy Oánh mất ở quê nhà, thọ 77 tuổi.

Nguyễn Huy Oánh đã nêu một tấm gương về việc học hành thi cử. Ông cố gắng tìm trong sách sử cái đạo trị nước, nghiên cứu sâu rộng và có mục đích rõ ràng, học để mà hành. Ông cũng chính là người đã có công "lấy văn trông người mở kế trăm năm" ở làng Trường Lưu.

**Quốc sử toát yếu:** sách chép từ Ngoại ký (Hong Bàng Thị, Kinh Dương Vương) và kết thúc ở nhà Trần (Trùng Quang Đế). Đây là bản sách được Nguyễn Huy Oánh cho khắc ván in nên mục đích có thể là để phục vụ cho Trường học Phúc Giang.

**Bắc du tập lãm:** sách được biên soạn khi ông đi sứ năm Ất Dậu (1765), ghi chép khá kỹ lưỡng từ những tên thành quán, huyện phủ, dân phố đến núi sông, chùa quán, đền đài, điện các, ngôi động...

**Phụng sứ Yên Đài tổng ca:** là một tập nhật ký đi đường với khoảng 120 bài thơ. Tác phẩm giàu xúc cảm với thiên nhiên, cảnh vật và ẩn chứa khá nhiều tâm sự. *Phụng*